
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE 

N. 17 DEL 26-01-2024 
 

OGGETTO: Servizio informatica. rinnovo contratto Aruba per n.6 caselle di posta elettronica 
(PEC). impegno di spesa in favore di Aruba pec spa.  CIG B020D291DF 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs 31-03-2023 n° 36 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n° 165; 

Vista la Legge 15-5-1997, n. 127 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

Viste: 
- la Delibera della Giunta n° 29 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 secondo le disposizioni di cui all'art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 

- la Delibera della Giunta n° 30 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato lo Schema di Bilancio 
di Previsione 2024/2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011) 

Visto il decreto sindacale n° 11 del 01.12.2022 con il quale viene assegnata la nomina di Responsabile 
di posizione organizzativa denominata Servizio Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. 
Antonio Ibba; 

Dato atto che l’Ente è dotato delle n° 6 caselle di posta elettronica certificata (PEC) con Aruba che sono 
in scadenza e necessitano di essere rinnovate: 

- parteollaebassocampidano@pec.it  
- segreteria.parteolla@pec.it, 
- lavori.parteolla@pec.it, 
- suape.parteolla@pec.it 
- polizia.parteolla@pec.it, 
- ragioneria.parteolla@pec.it;  

Ritenuto di dover provvedere al rinnovo del servizio di casella elettronica (PEC) degli indirizzi in 
scadenza sopra elencati;  

Valutate adeguate e idonee le prestazioni fornite dal servizio di casella elettronica (PEC) fornito da 
Aruba Pec Spa; 

Ritenuto di non apportare modificazioni al sistema attualmente in esercizio e pertanto di rinnovarne 
l’utilizzo per un ulteriore periodo di anni 1; 

Visto l’importo per il rinnovo di un anno di tale servizio di € 250,00 + € 55,00 per IVA 22% per 
complessivi € 305,00 da Area Cliente Partner Aruba.it; 

mailto:parteollaebassocampidano@pec.it
mailto:segreteria.parteolla@pec.it
mailto:lavori.parteolla@pec.it
mailto:suape.parteolla@pec.it
mailto:polizia.parteolla@pec.it
mailto:ragioneria.parteolla@pec.it


Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.17 del 26-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, nel prosieguo decreto legislativo 36/2023; 

Visto in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Dato atto che per il servizio in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici sulla Piattaforma Contratti 
Pubblici dell’ANAC: 
- CIG B020D291DF 

Dato Atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Ing. Antonio Ibba; 

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di 
conflitti; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all'articolo 183 recante “Impegno di spesa” e articolo 192 
“determinazione a contrarre e relative procedure; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di Rinnovare il servizio di casella elettronica (PEC) degli indirizzi in scadenza per il periodo di anni 1; 

Di Affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Aruba Pec 
Spa - Partita IVA 01879020517 – con sede legale in Via San Clemente n. 53- 24036 Ponte San Pietro 
(BG), il rinnovo di n.6 caselle di Posta Elettronica Certificata (PEC), per l'importo di € 250,00 + € 55,00 
per IVA 22% per complessivi € 305,00; 

Di Impegnare a tale scopo la somma di € 305,00, con imputazione ai seguenti fondi del Bilancio 
pluriennale 2024-2027 –  sul capitolo 1003.0 – Annualità 2024; 

Di Liquidare la somma di € 305,00, in favore della ditta Aruba Pec Spa - Partita IVA 01879020517 per il 
rinnovo del servizio di casella elettronica (PEC); 

  CIG: B020D291DF 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.17 del 26-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 26-01-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,c. 
1, lett.a), punto 2 del d.l.n. 78/2009) 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 26-01-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
26-01-2024 per quindici giorni consecutivi 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 26-01-2024 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
  
 


